
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

21 декабря 2017 года                                                                                                   № 596 

с.Киясово 

 

 

О ходе реализации муниципальной программы «Энергосбережение  

и повышение энергетической эффективности МО «Киясовский район»  

на 2015-2020 годы» 

 

 

Заслушав информацию начальника отдела энергетики, ЖКХ, транспорта и связи 

Камашева В.С. по вышеназванному вопросу, Администрация района отмечает, что в 

целом не достигнуты в полном объеме показатели энергетической эффективности 

экономики и бюджетной сферы муниципального образования. Если доля объёма 

электрической энергии, природного газа, расчёты за которые осуществляются с ис-

пользованием приборов учёта, близка к 100 процентам, то доля учёта тепловой энер-

гии по приборам учёта составляет 54,8 процента, а объема холодной воды – 59,1 про-

цента. Предприятиями жилищно-коммунального хозяйства не установлены электрон-

ные узлы учёта воды на 38 скважинах, из 22 многоквартирных домов только в 7 уста-

новлены данные приборы. Работа 7 котельных характеризуется низким коэффициен-

том использования установленной мощности – менее 20 процентов. 

Вместе с тем, проведена определенная работа в этом направлении. В рамках  

реализации программы энергосбережения и повышения энергетической эффективно-

сти капитально отремонтированы кровли на 5 объектах учреждений социальной сфе-

ры, на 3 многоквартирных домах в с.Киясово, заменены оконные блоки в 3 муници-

пальных учреждениях, частично – в 3 учреждениях. В настоящее время ведётся заме-

на кровли на здании Дома детского творчества. За период действия программы при-

обретено 7 газовых котлов на сумму 1210,5 тыс. рублей, 3 газовых горелки на сумму 

720 тыс. рублей, отремонтировано 1400 метров водопроводных сетей, 269 метров те-

плотрасс, проведено техническое перевооружение 4 котельных, переведена на газовое 

топливо котельная Калашурского сельского Дома культуры, завершаются работы по 

переводу на газ котельной Лутохинского СДК. 

В 2015 году Администрацией района разработаны 3 схемы теплоснабжения, 

проведены мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имуще-

ства, используемых для передачи энергоресурсов, постановке их на учёт и признанию 

права муниципальной собственности. Однако работы в этом направлении в после-

дующие годы были приостановлены ввиду не предоставления субсидий муниципаль-

ному образованию по причине невыполнения одного из условий: не размещения 

формы отчёта в государственной информационной системе «Энергоэффективность» в 

соответствии с Правилами предоставления федеральными органами исполнительной 



власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органа-

ми местного самоуправления информации для включения в государственную инфор-

мационную систему в области  энергосбережения и повышения энергетической эф-

фективности, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 

25 января 2011 года № 20. 

Ежегодно из местного бюджета выделяется 40 тыс. рублей образовательным уч-

реждениям и учреждениям культуры на покупку светодиодных ламп и проверку уз-

лов учёта тепловой энергии. 

В соответствии со статьями 30, 34 Устава МО «Киясовский район»     

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Энергосбереже-

ние и повышение энергетической эффективности МО «Киясовский район» на 2015-

2020 годы» принять к сведению, при этом обратить внимание заместителя главы Ад-

министрации района по строительству, ЖКХ и связи Шамшурина М.А. - координато-

ра вышеназванной программы, на не принятие мер по заполнению формы отчёта в го-

сударственной информационной системе в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности.  

2. Руководителям муниципальных унитарных производственных предприятий 

жилищно-коммунального хозяйства (Камашеву А.Ю., Шишлину В.А.) изыскать воз-

можность установки электронных узлов учёта воды на скважинах и в многоквартир-

ных домах за счёт средств предприятий. 

3. Отделу энергетики, ЖКХ, транспорта и связи (начальник Камашев В.С.) при-

нять необходимые меры по реализации мероприятий, предусмотренных Программой, 

с целью достижения установленных показателей, определяющих энергетическую эф-

фективность в Киясовском районе. 

4. Отделу экономического развития (начальник Утехина В.А.) в срок до 20 янва-

ря 2018 года представить Главе МО «Киясовский район» информацию об экономии 

денежных средств, полученных в результате проведения мероприятий в области энер-

госбережения, за 2016-2017 годы. 

5. Опубликовать настоящее постановление и информацию о ходе выполнения 

Программы на официальном сайте органов местного самоуправления МО «Киясов-

ский район» и в районной газете «Знамя труда».  

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                    С.В. Мерзляков 


